
3026:14»427106" 

ВГТУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 
технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ) 

П Р И К А З  

N 

Об утверждении состава 
государственных экзаменационных 
комиссий (ГЭК) по программам 
высшего образования - программам 
специалитета и программам 
магистратуры 

Воронеж 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 29 июня 
2015 года № 636 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования — программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры», положением о 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, специалитета, магистратуры в ВГТУ 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить на 2026 год составы государственных экзаменационных 
комиссий (ГЭК) и назначить секретарей ГЭК по образовательным программам высшего 
образования - программам специалитета и программам магистратуры: 

По направлению подготовки магистров 07.04.01 Архитектура 
Программа «Актуальные направления теории и практики архитектуры» 
Председатель ГЭК: 
Котенко 
Галина Михайловна 

- главный специалист, главный архитектор общества с ограниченной 
ответственностью «Экологические проекты ЦЧР» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Фролов 
Валентин Глебович 

профессор, член союза архитекторов России, ведущий архитектор 
общества с ограниченной ответственностью «ПТАМ № 2» г. 
Воронеж; 

Кузнецов 
Константин Юрьевич 

председатель Воронежской области организации Союза 
Архитекторов России, председатель Окружного Совета 
Центрального объединения Союза Архитекторов России, 
помощник губернатора Воронежской области; 



Капустин 
Петр Владимирович 

- кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры теории и практики 
архитектурного проектирования ВГТУ; 

Задворянская 
Татьяна Игоревна 

- кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры теории практики 
архитектурного проектирования ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Соловец 
Екатерина 
Владимировна 

старший преподаватель кафедры теории и практики 
архитектурного проектирования ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
07.04.02 Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 

Программа «Реконструкция и реставрация архитектурного наследия» 
Председатель ГЭК: 
Радин 
Александр 
Александрович 

" 

главный архитектор-реставратор, руководитель проектного отдела 
«РАС» г. Воронеж. 

11лены ГЭК: 
Хорошунова 
Ольга Ивановна 

- ведущий консультант отдела государственной охраны Управления 
по охране объектов культурного наследия Воронежской области; 

Гущин 
Александр 
Владимирович 

архитектор-реставратор общества с ограниченной 
ответственностью «СТЕПС», г. Воронеж; 

Чесноков 
Геннадий Анатольевич 

- кандидат архитектуры, профессор, профессор кафедры композиции 
и сохранения архитектурно-градостроительного наследия ВГТУ; 

Попов 
Павел Александрович 

- кандидат исторических наук, доцент кафедры композиции и 
сохранения архитектурно-градостроительного наследия ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Кустов 
Александр Олегович 

- старший преподаватель кафедры композиции и сохранения 
архитектурно-градостроительного наследия ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 07.04.03 Дизайн архитектурной среды 
Программа «Дизайн архитектурной среды» 
Председатель ГЭК: 
Степучев 
Михаил Борисович 

- исполнительный директор автономной некоммерческой 
организации «Архитектурный проект» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Подвязкин 
Константин 
Александрович 

руководитель молодежного отделения Союза архитекторов России; 

Щеглов 
Евгений Дмитриевич 

- заслуженный художник РФ, член Союза художников России; 

Барсуков 
Евгений Михайлович 

- кандидат архитектуры, профессор, заведующий кафедрой дизайна 
ВГТУ; 

Гурьев 
Сергей Николаевич 

- кандидат архитектуры, доцент, профессор кафедры дизайна ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Невокшенова 
Анна Евгеньевна 

- старший преподаватель кафедры дизайна ВГТУ. 



По направлению подготовки магистров 07.04.04 Градостроительство 
Комиссия № 1 

Программа «Современные концепции и практика градостроительства» 
Председатель I ЭК: 
Паничев 
Михаил Викторович 

главный архитектор проектного института общества с 
ограниченной ответственностью «Регионгражданпроект» 
г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Карташова 
Нелли Павловна 

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент кафедры 
ландшафтной архитектуры и почвоведения ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный лесотехнический университет 
имени Г.Ф. Морозова»; 

Фуфаев 
Никита Олегович 

- заместитель руководителя управления главного архитектора 
Воронежа; 

Танкеев 
Александр Семенович 

- кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры градостроительства 
ВГТУ; 

Болкунова 
Наталья Николаевна 

- доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры 
градостроительства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Маслова 
Елена Геннадьевна 

- ассистент кафедры градостроительства ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Архитектурно-градостроительные исследования и проектирование 
экологических систем «население-среда» 
Председатель ГЭК: 
Котенко 
Галина Михайловна 

" 

главный специалист, главный архитектор проектов, эксперт 
общества с ограниченной ответственностью «Экопроект ЦЧР» 
г. Воронеж. 

Чиены ГЭК: 
Кузнецов 
Константин Юрьевич 

- заместитель председателя правительства Воронежской области; 

Фролов 
Валентин Глебович 

член союза архитекторов России, ведущий архитектор общества с 
ограниченной ответственностью ПТАМ № 2 г. Воронеж, 
профессор; 

Енин 
Александр Егорович 

- кандидат архитектуры, профессор, заведующий кафедрой основ 
проектирования и архитектурной графики ВГТУ; 

Гурьев 
Сергей Николаевич 

- кандидат архитектуры, доцент, профессор кафедры основ 
проектирования и архитектурной графики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Морозова 
Любовь Владимировна 

- ассистент кафедры основ проектирования и архитектурной графики 
ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 08.04.01 Строительство 
Комиссия № 1 

Председатель ГЭК: 
Говоров - региональный директор по развитию в Центрально-Чернозёмном 
Вадим Анатольевич регионе группы компаний «ЭКОГАРАНТ-Инжиниринг» 

г. Воронеж. 
Члены ГЭК: 
Юдин - заместитель главного инженера проектов общества с ограниченной 
Евгений Михайлович ответственностью «Бристоль-проект» г. Воронеж; 



Тоньшин 
Дмитрий Евгеньевич 

- директор общества с ограниченной ответственностью 
«ЭкспертТехПроект» г. Воронеж; 

Панфилов 
Дмитрий Вячеславович 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
строительных конструкций, оснований и фундаментов имени 
профессора Ю.М. Борисова ВГТУ. 

Программа «Эффективные строительные конструкции и изделия, основания и 
фундаменты, инженерь о-геологичекие изыскания» 
Чи гарев 
Антон Геннадьевич 

кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры 
строительных конструкций, оснований и фундаментов имени 
профессора Ю.М. Борисова ВГТУ. 

Программа «Теория и про* оптирование зданий и сооружений» 
Сафонов 
Владимир Сергеевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительной механики ВГТУ. 

Программа «Проектирование, изготовление и диагностика металлических конструкций 
зданий и сооружений» 
Померанцев 
Андрей Сергеевич 

- кандидат технических наук, доцент кафедры металлических и 
деревянных конструкций ВГТУ. 

Программа «Экспертиза качества и маркетинг строительных материалов» 
Акулова 
Инна Ивановна 

доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии строительных материалов, изделий и конструкций 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Борисова 
Марина Ивановна 

старший преподаватель кафедры строительных конструкций, 
оснований и фундаментов имени профессора Ю.М. Борисова 
ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Председатель ГЭК: 
Новиков 
Алексей Павлович 

директор общества с ограниченной ответственностью 
специализированный застройщик строительно-монтажное 
управление «БиК» г. Воронеж. 

11пены ГЭК: 
Поскрякова 
Мария Владимировна 

руководитель рекламной службы общества с ограниченной 
ответственностью «Служба недвижимости инвестиционно-
строительной компании «СОТА» г. Воронеж; 

Федотова 
Татьяна Александровна 

- первый заместитель директора - главный инженер ГУП ВО 
«Облкоммунсервис» г. Воронеж; 

Мищенко 
Валерий Яковлевич 

доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
технологии, организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Программа «Теория и практика организаиионно-технологических и экономических 
решений» 
Мещерякова 
Ольга Константиновна 

доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии, организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Программа «Судебная строительно-техническая и стоимостная экспертиза объектов 
недвижимости» 
Круглякова 
Виктория Марковна 

доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии, организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Программа «Инновационное проектирование зданий и территориальных объектов» 
Сотникова 
Ольга Анатольевна 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
проектирования зданий и сооружений им. Н.В. Троицкого ВГТУ. 



Секретарь ГЭК: 
Добросоцких 
Максим Геннадьевич 

кандидат технических наук, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Комиссия № 3 
Председатель ГЭК: 
Бойко 
Андрей Николаевич 

- первый заместитель генерального директора АО СЗ «ДСК» г. 
Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Русскина 
Татьяна Анатольевна 

- начальник отдела технического надзора и строительного контроля 
общества с ограниченной ответственностью «Аксель» г. Воронеж; 

Радин 
Александр Васильевич 

- главный инженер общества с ограниченной ответственностью 
«АВИКС» г. Воронеж; 

Драпалюк 
Наталья Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Программа «Инженерные системы водоснабжения и водоотведения» 
Помогаева 
Валентина Васильевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Программа «Техническая эксплуатация и реконструкция зданий и сооружений» 
Кононова 
Марина Сергеевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Программа «Системы обеспечения микроклимата зданий и сооружений» 
Программа «Умный гор» эд» и комфортная городская среда» 
Драпалюк 
Дмитрий 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Дудкина 
Елена Юрьевна 

- старший преподаватель кафедры жилищно-коммунального 
хозяйства ВГТУ. 

Комиссия № 4 
Программа «Современные технологии проектирования автомобильных дорог и мостов» 
Председатель ГЭК: 
Ширяева 
Светлана Михайловна 

заместитель директора по эксплуатации и безопасности дорожного 
движения Воронежского филиала Государственной компании 
«Российские автомобильные дороги». 

Члены ГЭК: 
Егорычев 
Сергей Валерьевич 

- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Дорпроект» г. Воронеж; 

Гусев 
Сергей Георгиевич 

- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Рустехнологии» г. Воронеж; 

Андреев 
Андрей Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ; 

Самодурова 
Татьяна Васильевна 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Бончева 
Евгения Александровна 

- старший преподаватель кафедры проектирования автомобильных 
дорог и мостов ВГТУ. 

Комиссия № 5 
Программа «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог» 
Программа «Пифровизация систем управления дорожно-транспортной инфраструктуры» 
Председатель ГЭК: 
Г оворов 
Василий Васильевич 

- заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью инжиниринговая компания «Новые технологии 



дорожного хозяйства» г. Москва, кандидат технических наук. 
Члены ГЭК: 
Глагольев 
Анатолий 
Владимирович 

советник председателя правления Союза дорожных организаций 
Воронежской области, кандидат технических наук; 

Егорычев 
Сергей Валерьевич 

- исполнительный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Дорпроект» г. Воронеж; 

Подольский 
Владислав Петрович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ; 

Рябова 
Ольга Викторовна 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Чудайкин 
Анатолий Дмитриевич 

- кандидат технических наук, доцент кафедры строительства и 
эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ. 

Комиссия № 6 
Программа «Теплогазоснабжение населенных мест и предприятий» 
Председатель ГЭК: 
Дорняк 
Ольга Роальдовна 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
электротехники, теплотехники и гидравлики ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный лесотехнический университет 
имени Г.Ф. Морозова». 

Члены ГЭК: 
Письменный 
Дмитрий 
Александрович 

заместитель начальника центральной диспетчерской службы 
открытого акционерного общества «Газпром газораспределение 
Воронеж» г. Воронеж; 

Ткачев 
Алексей 
Александрович 

начальник ПТО открытого акционерного общества «Газпром 
газораспределение Воронеж»; 

Колосова 
Нелля Викторовна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ; 

Чудинов 
Дмитрий Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Бугаевский 
Дмитрий Олегович 

- старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 

Комиссия № 7 
Программа «Контроль и надзор в строительстве» 
Председатель ГЭК: 
Минаков 
Андрей Александрович 

заместитель руководителя Государственной жилищной инспекции 
Воронежской области, начальник отдела надзора за содержанием 
многоквартирных домов. 

Члены ГЭК: 
Бунеев 
Михаил Андреевич 

- руководитель проектов общества с ограниченной ответственностью 
«РЕСУРС» г. Воронеж; 

Симоненко 
Геннадий Иванович 

- ведущий эксперт отдела экспертизы зданий и сооружений общества 
с ограниченной ответственностью «РЕСУРС» г. Воронеж; 

Каргашилов 
Дмитрий Валентинович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ; 

Николенко 
Сергей Дмитриевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Иванова 
Ирина Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ. 



Комиссия № 8 
Программа «Управление проектами в строительстве» 
Председатель ГЭК: 
Скрыиников 
Алексей Васильевич 

доктор технических наук, доцент, декан факультета управления и 
информатики в технологических системах, заведующий кафедрой 
информационной безопасности, профессор по кафедре транспорта 
леса и инженерной геодезии ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет инженерных технологий». 

Члены ГЭК: 
Коновальчук 
Евгений Викторович 

- Директор общество с ограниченной ответственностью СК 
«ВОРОНЕЖСТРОЙ», кандидат технических наук, доцент; 

Россихина 
Лариса Витальевна 

- доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
информационных технологий Академии управления МВД России; 

Курочка 
Павел Николаевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
управления ВГТУ; 

Аверина - кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры управления 
Татьяна Александровна ВГТУ. 
Секретарь ГЭК: 
Вторникова 
Яна Андреевна 

- ассистент кафедры управления ВГТУ. 

Комиссия № 9 
Программа «Машины и оборудование строительного комплекса» 
Председатель ГЭК: 
Кандалинцев - директор Воронежского филиала АП «Центральный научно-
Владимир Васильевич исследовательскии и проектно-экспериментальныи институт 

организации, механизации и технической помощи строительству». 
Члены ГЭК: 
Пурусов 
Юрий Михайлович 

кандидат технических наук, профессор, профессор кафедры 
автомобильной подготовки ФГКВОУ ВО «Военный учебно-
научный центр Военно-воздушных сил «Военно-воздушная 
академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» г. 
Воронеж; 

Астанин 
Владимир 

- доктор технических наук, профессор кафедры эксплуатации 
транспортных и технологических машин Воронежского 

Константинович государственного аграрного университета имени императора 
Петра I; 

Жулай 
Владимир Алексеевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ; 

Волков 
Николай Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры строительной 
техники и инженерной механики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Никитин 
Сергей Александрович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры строительной 
техники и инженерной механики ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 

Комиссия № 1 
Программа «Управление программным инжинирингом» 
Председатель ГЭК: 
Абрамов 
Г еннадий 
Владимирович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
информационных систем Воронежского государственного 
университета. 



Члены ГЭК: 
Чудинов 
Михаил Игоревич 

" 

директор общества с ограниченной ответственностью «Новые 
Информационные Системы-21» г. Воронеж, кандидат технических 
наук; 

Пашковский 
Михаил Евгеньевич 

заместитель начальника отдела технического контроля 
акционерного общества научно-внедренческое предприятие 
«ПРОТЕК» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Барабанов 
Владимир Федорович 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ; 

Олейникова 
Светлана 
Александровна 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Белых 
Михаил Алексеевич 

- кандидат технических наук, старший преподаватель кафедры 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ. 

Комиссия № 2 

Программа «Искусственный интеллект» 
Председатель ГЭК: 
Корчагин 
Михаил Владимирович 

"" руководитель проектным офисом IT общества с ограниченной 
ответственностью «Управляющая компания «ЭксОйл групп» г. 
Воронеж, кандидат технических наук; 

Члены ГЭК: 
Турин 
Алексей Владимирович 

- IT директор общества с ограниченной ответственностью 
«СтройИнжиниринг» г. Воронеж; 

Марьянов 
Александр 
Аександрович 

исполнительный директор общества с ограниченной 
ответственностью «СИСВ» г. Воронеж; 

Бредихин 
Алексей Вячеславович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
компьютерных интеллектуальных технологий проектирования 
ВГТУ; 

Ветохин 
Валерий Викторович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
компьютерных интеллектуальных технологий проектирования 
ВГТУ. 

Секретарь I ЭК: 
Собенина 
Ольга Валерьевна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
компьютерных интеллектуальных технологий проектирования 
ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
09.04.02 Информационные системы и технологии 

Комиссия № 1 
Программа «Разработка WE В - ориентированных информаиионных систем» 
Председатель ГЭК: 
Ландсберг - доктор технических наук, профессор, руководитель филиала 
Сергей Евгеньевич казенного общеобразовательного учреждения Воронежской 

области «Центр лечебной педагогики и дифференцированного 
, обучения. 

Ччены ГЭК: 
Долгих - руководитель общества с ограниченной ответственностью 
Дмитрий Викторович «КАРГОБАР» г. Воронеж, кандидат технических наук; 



Нагайцев 
Александр Михайлович 

- директор Воронежского филиала акционерного общества 
«Неофлекс Консалтинг»; 

Рындин 
Александр Алексеевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
искусственного интеллекта и цифровых технологий ВГТУ; 

Гусев 
Павел Юрьевич 

- доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
искусственного интеллекта и цифровых технологий ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Питолин 
Андрей Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
искусственного интеллекта и цифровых технологий ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Информационный анализ и синтез объектов промышленного дизайна» 
Председатель I ЭК: 
Романов 
Олег Петрович 

- генеральный директор закрытого акционерного общества 
«Орбита» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Шаруда 
Дмитрий Владимирович 

ведущий программист общества с ограниченной 
ответственностью «Фирма КАНАР» г. Воронеж, кандидат 
физико-математических наук, доцент; 

Левин 
Дмитрий Юрьевич 

- международный эксперт АНО «Агентство развития 
профессионального мастерства» г. Воронеж; 

Кузовкин 
Алексей Викторович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
графики, конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ; 

Семыкин 
Владимир Николаевич 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры графики, 
конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Норман 
Анна Валерьевна 

кандидат технических наук, доцент кафедры графики, 
конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 11.04.01 Радиотехника 
Программа «Радиотехнические средства обработки и зашиты информации в каналах 
связи» 
Председатель ГЭК: 
Корчагин 
Юрий Эдуардович 

доктор физико-математических наук, доцент, заведующий 
кафедрой радиофизики Воронежского государственного 
университета. 

Члены ГЭК: 
Негробов 
Александр 
Владимирович 

главный конструктор лаборатории акционерного общества «НКТБ 
«Феррит» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Сладких 
Владимир 
Александрович 

начальник НИС акционерного общества «ИРКОС» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Останков 
Александр Витальевич 

-

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
радиотехники ВГТУ; 

Токарев 
Антон Борисович 

- доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
радиотехники ВГТУ. 



10 

Секретарь ГЭК: 
Краснов 
Роман Петрович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
радиотехники ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
11.04.03 Конструирование и технология электронных средств 

Программа «Силовая электроника»; 
Программа «Автоматизированное проектирование радиоэлектронных модулей 
беспилотных авиационных систем» 
Председатель / ЭК: 
Чаплыгин 
Александр Александрович 

- начальник научно-технического управления акционерного 
общества «Концерн «Созвездие» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Шуваев 
Владимир Андреевич 

генеральный директор акционерного общества «Научно-
внедренческое предприятие «ПРОТЕК» г. Воронеж, кандидат 
технических наук, доцент; 

Андреков 
Игорь Константинович 

- ведущий инженер акционерного общества «Иркос» г. Воронеж, 
кандидат технических наук, доцент; 

Башкиров 
Алексей Викторович 

доктор технических наук, доцент, проректор по науке и 
инновациям, заведующий кафедрой конструирования и 
производства радиоаппаратуры ВГТУ; 

Макаров 
Олег Юрьевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Ципина 
Наталья Викторовна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 11.04.04 Электроника и наноэлектроника 
Комиссии № 1 

Программа «Интегральные системы и устройства в микро- и наноэлектронике» 
Председатель ГЭК: 
Рембеза 
Екатерина Станиславовна 

" 

доктор физико-математических наук, профессор, профессор 
кафедры общей физики Воронежского государственного 
университета. 

Члены ГЭК: 
Буслов 
Вадим Александрович 

ведущий научный сотрудник отдела № 61 лаборатории № 611 
центра № 31 акционерного общества «НИИЭТ» г. Воронеж, 
кандидат физико-математических наук; 

Овсянников 
Сергей Викторович 

ведущий инженер-технолог акционерного общества «Научно-
исследовательский институт электронной техники» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Строганов 
Андрей Владимирович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ; 

Винокуров 
Александр Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры твердотельной 
электроники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Кошелева 
Наталья Николаевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Материалы и устройства функциональной электроники» 
Председатель I ЭК: 



11 

Буслов 
Вадим Александрович 

ведущий научный сотрудник отдела № 61 лаборатории № 611 
центра № 31 акционерного общества «НИИЭТ» г. Воронеж, 
кандидат физико-математических наук. 

Члены ГЭК: 
Авдеев 
Сергей Федорович 

- руководитель проекта отдела акционерного общества «Концерн 
Созвездие» г. Воронеж, кандидат физико-математических наук; 

Сербии 
Олег Викторович 

- ведущий научный сотрудник акционерного общества «Концерн 
Созвездие» г. Воронеж, кандидат физико-математических наук; 

Стогней 
Олег Владимирович 

- доктор физико-математических наук, профессор, профессор 
кафедры твердотельной электроники ВГТУ; 

Костюченко 
Александр Викторович 

- кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Калгин 
Александр Владимирович 

- кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 
физики твердого тела ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
12.04.04 Биотехнические системы и технологии 

Программа «Интеллектуальные системы управления в здравоохранении» 
Председатель ГЭК: 
Стахурлова 
Лилия Ивановна 

заместитель главного врача по организационно-методической 
работе бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской 
области «Воронежская областная детская клиническая больница 
№ 1», доктор медицинских наук, доцент. 

Чгены ГЭК: 
Борзунова 
Лариса Николаевна 

заместитель главного врача по медицинской части Воронежского 
областного клинического центра специализированных видов 
медицинской помощи, кандидат медицинских наук; 

Рябчунова 
Людмила Валериановна 

заведующая отделением клинической фармакологии 
Воронежской городской клинической больницы скорой 
медицинской помощи № 10, кандидат медицинских наук; 

Коровин 
Евгений Николаевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
системного анализа и управления в медицинских системах ВГТУ; 

Родионов 
Олег Валерьевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
системного анализа и управления в медицинских системах ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Данилова 
Юлия Сергеевна 

- старший преподаватель кафедры системного анализа и 
управления в медицинских системах ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Комиссия № 1 

Программа «Теплоэнерегетика и теплотехника» 
Председатель ГЭК: 
Медведева 
Оксана Николаевна 

доктор технических наук, профессор кафедры 
«Теплогазоснабжение и нефтегазовое дело» ФГБОУ ВО 
«Саратовский государственный технический университет имени 
Гагарина Ю.А.». 

Члены ГЭК: 
Письменный 
Дмитрий Александрович 

заместитель начальника центральной диспетчерской службы 
открытого акционерного общества «Газпром газораспределение 
Воронеж»; 



12 

Шепс 
Роман Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры теплогазоснабжения 
и нефтегазового дела; 

Сапрыкин 
Вадим Константинович 

- заместитель директора общества с ограниченной 
ответственностью «ТКО-групп» г. Воронеж; 

Петрикеева 
Наталья Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Бугаевский 
Дмитрий Олегович 

- старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программна «Промышленная теплоэнергетика» 
Председатель ГЭК: 
Боев 
Сергей Владимирович 

заместитель директора по развитию общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская инжиниринговая компании», г. 
Воронеж, кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Данилов 
ВалерийМихайлович 

' 

заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежский региональный экспертный 
центр» г. Воронеж; 

Тимченко 
Сергей Викторович 

заместитель генерального директора акционерного общества 
«Атомтехэнерго» - директора Нововоронежского филиала 
«Нововоронежатомтехэнерго»; 

Бараков 
Александр Валентинович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
теоретической и промышленной теплоэнергетики ВГТУ; 

Прутских 
Дмитрий Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры теоретической и 
промышленной теплоэнергетики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Надеев 
Александр Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры теоретической и 
промышленной теплоэнергетики ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
Комиссия № 1 

Программа «Электроприводы и системы управления электроприводов» 
Председатель ГЭК: 
Поваляев 
Виктор Александрович 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«Интеллектуальные комплексы автоматики» г. Воронеж, 
кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Каревский 
Дмитрий Валерьевич 

коммерческий директор общества с ограниченной 
ответственностью «Интеллектуальные комплексы автоматики», 
г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Волокитин 
Вадим Николаевич 

начальник сектора по разработке систем электроснабжения 
закрытого акционерного общества «Орбита» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Бурковский 
Виктор Леонидович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
электропривода, автоматики и управления в технических 
системах ВГТУ; 

Муконин 
Александр 
Константинович 

кандидат технических наук, доцент кафедры электропривода, 
автоматики и управления в технических системах ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 



13 

Г оликов 
Алексей Анатольевич 

- доцент кафедры электропривода, автоматики и управления в 
технических системах ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Электроэнергетические системы» 
Председатель ГЭК: 
Ракитин 
Сергей Александрович 

технический директор общества с ограниченной 
ответственностью «Реальное время - Реальные технологии» 
г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Ермоленко 
Игорь Олегович 

- начальник Воронежского участка СРЗАИиМ филиала ПАО 
«Россети Центр» - «Воронежэнерго»; 

Саломахин 
Дмитрий Анатольевич 

заместитель директора общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская инжиниринговая компания» 
г. Воронеж; 

Г оремыкин 
Сергей Александрович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и электроснабжения ВГТУ; 

Ситников 
Николай Васильевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и электроснабжения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Долинский 
Дмитрий Валентинович 

- старший преподаватель кафедры электромеханических систем и 
электроснабжения ВГТУ. 

Комиссия №3 
Программа «Электрические силовые установки беспилотных авиационных систем» 
Председатель ГЭК: 
Илларионов 
Юрий Анатольевич 

- генеральный директор закрытого акционерного общества «МЭЛ» 
г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Пугачев 
Евгений Олегович 

- главный конструктор общества с ограниченной ответственностью 
«НТЦ СИСТЭМ» г. Воронеж; 

Страшко 
Александр Николаевич 

- начальник сектора конструкторского отдела 270/2 акционерного 
общества «РИФ» г. Воронеж; 

Писаревский 
Юрий Валентинович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и электроснабжения ВГТУ; 

Титова 
Лариса Николаевна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и электроснабжения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Черных 
Татьяна Евгеньевна 

- старший преподаватель кафедры электромеханических систем и 
электроснабжения ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 15.04.01 Машиностроение 
Комиссия № 1 

Программа «Современные технологии производства в машиностроении» 
Председатель ГЭК: 
Кадырметов 
АнварМинирович 

доктор технических наук, профессор, доцент кафедры 
машиностроительных технологий ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный лесотехнический университет имени 
Г.Ф.Морозова». 

Члены ГЭК: 
Поташников 
Михаил Григорьевич 

- кандидат технических наук, доцент, директор ГБПОУ ВО 
«Воронежский политехнический техникум»; 

Норман 
Александр Владимирович 

- кандидат технических наук, директор ГБПОУ ВО «Воронежский 
авиационный техникум имени В.П. Чкалова»; 



14 

Болдырев 
Александр Иванович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии машиностроения ВГТУ; 

Смоленцев 
Евгений Владиславович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии машиностроения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Смольянникова 
Евгения Геннадьевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Технологии сварочного производства» 
Председатель ГЭК: 
Барсуков 
Игорь Иванович 

главный сварщик общества с ограниченной ответственностью 
«Горная машиностроительная компания - «Рудгормаш» 
г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Портных 
Александр Иванович 

главный металлург - начальник управления акционерного 
общества конструкторского бюро химавтоматики г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Пашан 
Евгений Анатольевич 

- руководитель направления роботизации производства, главный 
сварщик акционерного общества «Воронежстальмост»; 

Селиванов 
Владимир Федорович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии сварочного производства и диагностики ВГТУ; 

Корчагин 
Илья Борисович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
сварочного производства и диагностики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Семеноженков 
Максим Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
сварочного производства и диагностики ВГТУ. 

Комиссия №3 
Программа «Интеллектуальные автономные робототехнические комплексы» 
Председатель 1ЭК: 
Рогачев 
Константин Викторович 

- главный конструктор АО Межрегиональная Группа Компаний 
ИНТЕХРОС г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Баранов 
Денис Викторович 

- начальник отдела разработки систем управления, АО Корпорация 
НПО «РИФ» г.Воронеж; 

Добрынин 
Степан Леонидович 

- начальник сектора отдела разработки систем управления АО 
Корпорация НПО «РИФ» г. Воронеж; 

Паринов 
Максим Викторович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
мехатроники и робототехники ВГТУ; 

Попова 
Маргарита Ивановна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
мехатроники и робототехники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Попова 
Ольга Ивановна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
мехатроники и робототехники ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 20.04.01 Техносферная безопасность 
Комиссия № 1 

Программа «Пожарная безопасность» 
Председатель 1 Ж: 
Гущин 
Юрий Владимирович 

директор казенного учреждения Воронежской области 
«Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность 
Воронежской области». 

Члены ГЭК: 



15 

Ключанцев 
Алексей Викторович 

" 

заместитель начальника 1 пожарно-спасательного отряда ФПС 
ГПС Главного управления МЧС России по Воронежской области, 
подполковник внутренней службы; 

Раков 
Евгений Викторович 

- заместитель начальник Главного управления МЧС России по 
Воронежской области, полковник внутренней службы; 

Каргашилов 
Дмитрий Валентинович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ; 

Сушко 
Елена Анатольевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Новикова 
Ирина Анатольевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры техносферной 
и пожарной безопасности ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Искусственный интеллект» 
Программа «Управление безопасным развитием техносферы в условиях экономики 
замкнутого никла» 
Председатель I ЭК: 
Чикунов 
Алексей Иванович 

- заместитель начальника Главного управления МЧС России по 
Воронежской области. 

Члены ГЭК: 
Шимон 
Николай Степанович 

заместитель директора КУ ВО «Гражданская оборона, защита 
населения и пожарная безопасность Воронежской области», 
начальник управления гражданской обороны и защиты населения, 
кандидат технических наук; 

Полуэктов 
Роман Олегович 

начальник отдела информационного обеспечения 
градостроительной деятельности и учета технической 
документации администрации городского округа город Воронеж. 

Ашихмина 
Татьяна Валентина 

- кандидат географических наук, доцент, доцент кафедры 
техносферной и промышленной безопасности ВГТУ; 

Ильина 
Надежда Владимировна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры техносферной и 
пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Вялова 
Екатерина Павловна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры техносферной и 
пожарной безопасности ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 21.04.01 Нефтегазовое дело 
Комиссия № 1 

Программа «Нефтегазовое дело» 
Председатель ГЭК: 
Осипова 
Наталия Николаевна 

доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
«Теплогазоснабжение и нефтегазовое дело» ФГОУ ВО 
«Саратовский государственный технический университет имени 
Гагарина Ю.А.». 

1!лены ГЭК: 
Заруба 
Галина Анатольевна 

- ведущий инженер открытого акционерного общества «Газпром 
газораспределение Воронеж»; 

Бакаев 
Владимир Алексеевич 

- заместитель главного инженера общества с ограниченной 
ответственностью ФПК «Космос-нефть-газ» г. Воронеж; 

Чудинов 
Дмитрий Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ; 

Колосова 
Нелля Викторовна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 



16 

Секретарь ГЭК: 
Бугаевский 
Дмитрий Олегович 

- старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Моделирование и оптимизация рабочих процессов в энергетических системах 
газонефтепроводов» 
Председатель ГЭК: 
Касимцев 
Владимир Владимирович 

- генеральный директор закрытого акционерного общества «Научно-
производственное объединение «ЭННА» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Баулин 
Максим Николаевич 

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Опытное конструкторское бюро центробежных насосов 
Валюхова» г. Воронеж; 

Печкуров 
Сергей Владимирович 

- главный конструктор акционерного общества «Научно 
исследовательский институт лопастных машин» г. Воронеж; 

Валюхов 
Сергей Георгиевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
нефтегазового оборудования и транспортировки ВГТУ; 

Кретинин 
Александр 
Валентинович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
нефтегазового оборудования и транспортировки ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Дарнева 
Тамара Ивановна 

- старший преподаватель кафедры нефтегазового оборудования и 
транспортировки ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 21.04.02 Землеустройство и кадастры 
Программа «Городской кадастр» 
Председатель ГЭК: 
Есенников 
Олег Владимирович 

ведущий инженер общества с ограниченной ответственностью 
Научно-производственное объединение «Гидротехпроект» г. 
Воронеж, кандидат технических наук. 

11лены ГЭК: 
Сорокин 
Алексей Сергеевич 

- заместитель директора филиала ПИК «Роскадастр» по 
Воронежской области; 

Постолов 
Виктор Дмитриевич 

доктор сельскохозяйственных наук, профессор, научный сотрудник 
научно-образовательного центра адаптивно-ландшафтного 
обустройства имени М.И. Лопырева ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный аграрный университет имени Петра I»; 

Трухина 
Наталья Игоревна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ; 

Нетребина 
Юлия Сергеевна 

- кандидат географических наук, доцент кафедры кадастра 
недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Корницкая 
Оксана Владимировна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры кадастра 
недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование 

Программа «Инженерная геодезия» 
Председатель I ЭК: 
Веселое 
Василий Владимирович 

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Инженерная геодезия и топография» г. Воронеж. 



17 

Ччены ГЭК: 
Морковин 
Владимир 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент, и. о. заведующего кафедрой 
промышленного транспорта, строительства и геодезии ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный лесотехнический университет 
имени Г.Ф. Морозова»; 

Кандалинцев 
Владимир Васильевич 

директор Воронежского филиала АП «Центральный научно-
исследовательский и проектно-экспериментальный институт 
организации, механизации и технической помощи строительству»; 

Трухина 
Наталья Игоревна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ; 

Попов 
Борис Алексеевич 

- кандидат сельскохозяйственных наук, доцент, доцент кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Васильчикова 
Екатерина 
Владимировна 

старший преподаватель кафедры кадастра недвижимости, 
землеустройства и геодезии ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 27.04.04 Управление в технических системах 
Программа «Методы интеллектуального управления в технических системах» 
Председатель I "ЭК: 
Тищенко 
Анатолий 
Константинович 

начальник отдела источников питания космических летательных 
аппаратов закрытого акционерного общества «Орбита» г. Воронеж, 
кандидат технических наук, доцент. 

Ччены ГЭК: 
Матвеенко 
Иван Михайлович 

- начальник отдела публичного акционерного общества 
«Вымпелком» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Савенков 
Владимир Владимирович 

- заместитель генерального директора закрытого акционерного 
общества «Орбита» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Бурковский 
Виктор Леонидович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
электропривода, автоматики и управления в технических системах 
ВГТУ; 

Болдырев 
Игорь Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры электропривода, 
автоматики и управления в технических системах ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Голиков 
Алексей Анатольевич 

- доцент кафедры электропривода, автоматики и управления в 
технических системах ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 27.04.05 Инноватика 
Программа «Инноватика» 
Председатель ГЭК: 
Будасов 
Сергей Борисович 

- директор общества с ограниченной ответственностью 
«Союзспецстрой» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Г оловинский 
Павел Абрамович 

" 

доктор физико-математических наук, профессор кафедры 
технологий обработки и защиты информации Воронежского 
государственного университета; 

Богомолова 
Ирина Петровна 

доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
управления, организации производства и отраслевой экономики 
Воронежского государственного университета инженерных 
технологий; 

Дьяконова 
Софья Николаевна 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
инноватики и строительной физики имени профессора 
И.С. Суровцева ВГТУ; 



18 

Шепс 
Роман Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела. 

Секретарь ГЭК: 
Пальчиков 
Илья Александрович 

- старший преподаватель кафедры инноватики и строительной 
физики имени профессора И.С.Суровцева ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 27.04.06 Организация и управление наукоемкими 
производствами 

Программа «Менеджмент наукоемкого производства» 
Председатель ГЭК: 
Штефан 
Екатерина Валерьевна 

начальник финансового отдела открытого акционерного общества 
«Воронежский научно-исследовательский институт «Вега», 
кандидат экономических наук, доцент. 

Члены ГЭК: 
Жукова 
Екатерина 
Александровна 

заместитель начальника отдела стратегического планирования и 
содействия развитию конкуренции министерства экономического 
развития Воронежской области, кандидат экономических наук; 

Г ригорова 
Ольга Николаевна 

" 

кандидат экономических наук, доцент, доцент автономной 
некоммерческой образовательной организации высшего 
образования «Воронежский институт высоких технологий»; 

Родионова 
Валентина Николаевна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
экономической безопасности ВГТУ; 

Рыбкина 
Ольга Владимировна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры экономической 
безопасности ВГТУ; 

Секретарь ГЭК: 
Смотрова 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры экономической 
безопасности ВГТУ. 

По направлению подготовки ма! негров 38.04.01 Экономика 
Комиссия № 1 

Программа «Экономика предпринимательства» 
Председатель I ЭК: 
Сапронов 
Алексей Федорович 

- заместитель председателя Правительства Воронежской области, 
кандидат экономических наук. 

Члены ГЭК: 
Девлетукаев 
Николай Алексеевич 

- директор межотраслевого регионального института делового 
образования, кандидат экономических наук; 

Барышова 
Ольга Алексеевна 

- директор Воронежского филиала Федерального автономного 
учреждения «РосКапСтрой»; 

Анисимова 
Надежда Александровна 

- кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 
цифровой и отраслевой экономики ВГТУ; 

Сизова 
Евгения Игоревна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Макеева 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Программа «Экономика инновационных предприятий» 
Председатель ГЭК: 
Минакова 
Ольга Викторовна 

начальник управления инвестиций и экономического анализа 
акционерного общества «Домостроительный комбинат» 
г. Воронеж. 



19 

Члены ГЭК: 
Елисеева 
Юлия Викторовна 

заместитель генерального директора по экономике общества с 
ограниченной ответственностью «РСУ-55» г. Воронеж, кандидат 
экономических наук; 

Богомолова 
Ирина Петровна 

доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
управления организации производства и отраслевой экономики 
Воронежского государственного университета инженерных 
технологий; 

Дьяконова 
Софья Николаевна 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
инноватики и строительной физики имени профессора 
И.С. Суровцева ВГТУ; 

Уварова 
Светлана Сергеевна 

доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры 
инноватики и строительной физики имени профессора 
И.С. Суровцева ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Пальчиков 
Илья Александрович 

- старший преподаватель кафедры инноватики и строительной 
физики имени профессора И.С.Суровцева ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 38.04.02 Менеджмент 
Программа «Экономика и управление на предприятиях» 
Председатель ГЭК: 
Штефан 
Екатерина Валериевна 

начальник финансового отдела открытого акционерного общества 
«Воронежский научно-исследовательский институт «Вега», 
кандидат экономических наук, доцент. 

х1лены ГЭК: 
Жукова 
Екатерина 
Александровна 

заместитель начальника отдела стратегического планирования и 
содействия развитию конкуренции министерства экономического 
развития Воронежской области, кандидат экономических наук; 

Г ригорова 
Ольга Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, доцент автономной 
некоммерческой образовательной организации высшего 
образования «Воронежский институт высоких технологий»; 

Елфимова 
Ирина Федоровна 

- кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
экономической безопасности ВГТУ; 

Рыбкина 
Ольга Владимировна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры экономической 
безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Ефремова 
Ирина Валериевна 

- кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
экономической безопасности ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 38.04.08 Финансы и кредит 
Программа «Финансы и кредит» 
Председатель ГЭК: 
Хорев 
Александр Иванович 

доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
экономической безопасности и финансового мониторинга ФГБОУ 
ВО «Воронежский государственный университет инженерных 
технологий». 

Члены ГЭК: 
Барышова 
Ольга Алексеевна 

- директор Воронежского филиала Федерального автономного 
учреждения «РосКапСтрой» г. Воронеж; 

Девлетукаев 
Николай Алексеевич 

- директор межотраслевого регионального института делового 
образования г. Воронеж, кандидат экономических наук; 

Околелова 
Элла Юрьевна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
цифровой и отраслевой экономики ВГТУ; 



20 

Шибаева 
Марина Александровна 

- доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры цифровой 
и отраслевой экономики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Макеева 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 

Программа «Реклама и связи с общественностью в сфере международных отношений» 
Председатель ГЭК: 
Степанов 
Валентин Николаевич 

доктор филологический наук, профессор, проректор по управлению 
знаниями, заведующий кафедрой массовых коммуникаций 
образовательной организации высшего образования (частное 
учреждение) «Международная академия бизнеса и новых 
технологий». 

Члены ГЭК: 
Чеснова 
Елена Валерьевна 

- учредитель и директор маркетингового агентства «Авангард» 
г. Воронеж; 

Шестсрина 
Алла Михайловна 

доктор филологических наук, профессор Высшей школы 
(факультета) телевидения Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова; 

Скрипникова 
Надежда Николаевна 

- доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой 
связи с общественностью ВГТУ; 

Чеснокова 
Елена Сергеевна 

- кандидат политических наук, доцент кафедры связи с 
общественностью ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Меликян 
Светлана Вячеславовна 

- кандидат филологических наук, доцент кафедры связи с 
общественностью ВГТУ. 

По направлению подготовки магистров 42.04.02 Журналистика 
Профиль «Журналистика» 
Председатель ГЭК: 
Белявцев 
Александр Николаевич 

- директор муниципального казенного предприятия администрации 
городского округа город Воронеж «Редакция газеты «Берег». 

Члены ГЭК: 
Меренкова 
Ольга Владимировна 

главный специалист сектора по информационному сопровождению 
проектов центра дизайна информационного пространства 
Воронежского института развития образования имени 
Н.Ф. Бунакова; 

Лазаренко 
Лев Викторович 

- редактор филиала «Российской газеты» г. Воронеж; 

Скуридина 
Светлана Анатольевна 

- доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой 
русского языка и межкультурной коммуникации ВГТУ; 

Бугакова 
Надежда Борисовна 

- доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русского 
языка и межкультурной коммуникации ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Вохминцева 
Алина Витальевна 

- ассистент кафедры русского языка и межкультурной коммуникации 
ВГТУ. 

По специальности 08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений 
Комиссия № 1 

Специализация «Строительство подземных сооружений»; 
Специализация «Строительство высотных и большепролетных зданий и сооружений» 



21 

Председатель ГЭК: 
Чмыхов 
Виталий Александрович 

- финансовый директор общества с ограниченной ответственностью 
«Воронежская проектная компания», кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Бородин 
Алексей Иванович 

- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«ВоронежПромЭнергоПроект», кандидат технических наук; 

Клевцов 
Сергей Юрьевич 

- главный конструктор ПК «Проект» г. Воронеж; 

Ткаченко 
Александр Николаевич 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ; 

Рогатнев 
Юрий Федорович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры строительных 
конструкций, оснований и фундаментов им. Ю.М.Борисова ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Чунихина 
Анастасия Сергеевна 

- старший преподаватель кафедры строительных конструкций, 
оснований и фундаментов им.Ю.М. Борисова ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Специализация «Строительство автомагистралей, аэродромов и специальных сооружений» 
Председатель ГЭК: 
Ширяева 
Светлана Михайлова 

заместитель директора по эксплуатации и безопасности дорожного 
движения Воронежского филиала Государственной компании 
«Российские автомобильные дороги». 

Члены ГЭК: 
Егорычев 
Сергей Валерьевич 

- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Дорпроект» г. Воронеж; 

Гусев 
Сергей Георгиевич 

- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
«Рустехнологии» г. Воронеж; 

Андреев 
Андрей Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ; 

Калгин 
Юрий Иванович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства автомобильных дорог и мостов ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Бончева 
Евгения Александровна 

- старший преподаватель кафедры проектирования автомобильных 
дорог и мостов ВГТУ. 

Комиссия № 3 
Специализация «Строительство автомагистралей, аэродромов и специальных сооружений» 
Председатель ГЭК: 
Г оворов 
Василий Васильевич 

заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью инжиниринговая компания «Новые технологии 
дорожного хозяйства» г. Москва, кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Г лагольев 
Анатолий Владимирович 

- советник председателя правления Союза дорожных организаций 
Воронежской области, кандидат технических наук; 

Лазько 
Владимир 
Александрович 

директор Центра дорожно-мостового проектирования 
«Магистраль» г. Воронеж; 

Подольский 
Владислав Петрович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ; 

Волокитина 
Ольга Анатольевна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ. 



22 

Секретарь ГЭК: 
Чудайкин 
Анатолий Дмитриевич 

- кандидат технических наук, доцент кафедры строительства и 
эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ. 

По специальности 10.05.01 Комньютецнаи безопасность 
Специализация «Безопасность распределенных компьютерных систем» 
Председатель 1 "ЭК: 
Железняк 
Владимир Петрович 

- начальник отдела информационной безопасности Правительства 
Воронежской области, кандидат технических наук. 

Плены ГЭК: 
Преображенский 
Андрей Петрович 

- доктор технических наук, доцент, профессор департамента по 
учебной работе Воронежского института высоких технологий; 

Маслов 
Александр Анатольевич 

начальник управления цифровизации и сопровождения проектных 
работ департамента проектных работ информационной 
безопасности общества с ограниченной ответственностью 
«ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦР» г. Воронеж; 

Остапенко 
Александр Григорьевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
систем информационной безопасности ВГТУ; 

Батаронов 
Игорь Леонидович 

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 
кафедрой высшей математики и физико-математического 
моделирования ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Петрова 
Елена Сергеевна 

- старший преподаватель кафедры систем информационной 
безопасности ВГТУ. 

По специальности 
10.05.02 Информационная безопасность телекоммуникационных систем 

Специализация «Системы подвижной цифровой защищенной связи» 
Председатель ГЭК: 
Железняк 
Владимир Петрович 

. начальник отдела информационной безопасности Правительства 
Воронежской области, кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Преображенский 
Андрей Петрович 

- доктор технических наук, доцент, профессор департамента по 
учебной работе Воронежского института высоких технологий; 

Маслов 
Александр Анатольевич 

начальник управления цифровизации и сопровождения проектных 
работ департамента проектных работ информационной 
безопасности общества с ограниченной ответственностью 
«ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦР» г. Воронеж; 

Остапенко 
Александр Г ригорьевич 

доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
систем информационной безопасности ВГТУ, заслуженный 
работник Высшей школы РФ; 

Батаронов 
Игорь Леонидович 

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 
кафедрой высшей математики и физико-математического 
моделирования ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Петрова 
Елена Сергеевна 

- старший преподаватель кафедры систем информационной 
безопасности ВГТУ. 

По специальности 11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 
Специализация «Радиоэлектронные системы передачи информации» 
Председатель ГЭК: 
Корчагин 
Юрий Эдуардович 

доктор физико-математических наук, заведующий кафедрой 
радиофизики Воронежского государственного университета. 



23 

Члены ГЭК: 
Зародин 
Сергей Григорьевич 

- заместитель директора НТЦ 62 акционерного общества «Концерн 
«Созвездие» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Сорокин 
Владимир Николаевич 

" 

старший научный сотрудник, руководитель проекта акционерного 
общества «Концерн «Созвездие» г. Воронеж, кандидат 
технических наук; 

Журавлёв 
Дмитрий Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
радиоэлектронных устройств и систем ВГТУ; 

Володько 
Александр Владиславович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры радиоэлектронных 
устройств и систем ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Игценко 
Евгений Алексеевич 

- ассистент кафедры радиоэлектронных устройств и систем ВГТУ. 

По специальности 20.05.01 Пожарная безопасность 
Специализация «Пожарная безопасность» 
Председатель ГЭК: 
Гущин 
Юрий Владимирович 

директор казенного учреждения Воронежской области 
«Гражданская оборона, защита населения и пожарная 
безопасность Воронежской области». 

Члены ГЭК: 
Ключанцев 
Алексей Викторович 

заместитель начальника 1 пожарно-спасательного отряда ФПС 
ГПС Главного управления МЧС России по Воронежской области, 
подполковник внутренней службы; 

Раков 
Евгений Викторович 

заместитель начальника Главного управления МЧС России по 
Воронежской области по антикризисному управлению, 
подполковник внутренней службы; 

Куприенко 
Павел Сергеевич 

- доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
техносферной и пожарной безопасности ВГТУ; 

Сушко 
Елена Анатольевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
техносферной и пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Вялова 
Екатерина Павловна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры техносферной и 
пожарной безопасности ВГТУ. 

Но специальности 23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 
Специализация «Подъемно-транспортные, строительные, дорожные средства и 
оборудование»; 
Специализация «Автомобили и тракторы» 
Председатель ГЭК: 
Астанин 
Владимир 
Константинович 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
эксплуатации транспортных и технологических машин ФГБОУ 
ВО «Воронежский государственный аграрный университет имени 
императора Петра I». 

Члены ГЭК: 
Пурусов 
Юрий Михайлович 

кандидат технических наук, профессор, профессор кафедры 
автомобильной техники ФГКВОУ ВО «Военный учебно-научный 
центр Военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия 
имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина»; 

Кандалинцев 
Владимир Васильевич 

директор Воронежского филиала АП «Центральный научно-
исследовательский и проектно-экспериментальный институт 
организации, механизации и технической помощи 
строительству»; 



24 

Жулай 
Владимир Алексеевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ; 

Волков 
Николай Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Кожакин 
Евгений Владимирович 

- старший преподаватель кафедры строительной техники и 
инженерной механики ВГТУ. 

По специальности 24.05.02 Проектииоваиие авиационных и ракетных двигателей 
Специализация «Проектирование жидкостных ракетных двигателей» 
Председатель ГЭК: 
Попов 
Алексей Владимирович 

доктор технических наук, профессор, профессор военно-учебного 
центра военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия 
имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина». 

Члены ГЭК: 
Гуменный 
Андрей Викторович 

- главный специалист по направлению акционерного общества 
«Конструкторское бюро химавтоматики» г. Воронеж; 

Г арбера 
Станислав Николаевич 

- кандидат технических наук, заместитель начальника отдела АО 
«Конструкторское бюро химавтоматики» г. Воронеж; 

Дроздов 
Игорь Геннадьевич 

доктор технических наук, профессор, проректор по 
взаимодействию с промышленными предприятиями, декан 
факультета машиностроения и аэрокосмической техники; 

Г орохов 
Виктор Дмитриевич 

- доктор технических наук, профессор кафедры ракетных 
двигателей; 

Секретарь ГЭК: 
Болдырев 
Александр Александрович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры ракетных 
двигателей ВГТУ. 

По специальности 24.05.07 Самолето - и вертолетостроение 
Спеииал изация «Самолетостроен ие» 
Председатель ГЭК: 
Гретченко 
Станислав Сергеевич 

- директор филиала публичного акционерного общества «Ил» -
ВАСО г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Паргачев 
Владимир Леонидович 

- директор филиала публичного акционерного общества «Яковлев» 
г. Воронеж; 

Гришин 
Евгений Евгеньевич 

- технический директор филиала публичного акционерного 
общества «Ил» - ВАСО г. Воронеж; 

Нскравцсв 
Евгений Николаевич 

- кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
самолетостроения ВГТУ; 

Самохвалов 
Валерий Викторович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
самолетостроения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Самохвалов 
Виктор Валерьевич 

- старший преподаватель кафедры самолетостроения ВГТУ. 

По специальности 38.05.01 Экономическая безопасность 
Специализация «Экономика и организация производства на режимных объектах» 
Специализация «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности» 
Председатель ГЭК: 
Повеквечных 
Сергей Алексеевич 

генеральный директор АО «Научно-исследовательский институт 
лопастных машин» г. Воронеж, кандидат экономических наук. 



25 

Члены ГЭК: 
Малышева 
Ирина Сергеевна 

кандидат юридических наук, доцент, начальник кафедры 
социально-гуманитарных и государственно-правовых дисциплин 
ФКОУ ВО «Воронежский институт федеральной службы 
исполнения наказаний России»; 

Жильников 
Александр Юрьевич 

- кандидат экономических наук, доцент, проректор по учебно-
методической работе АНОО ВО «ВЭПИ»; 

Красникова 
Анна Владимировна 

- кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 
экономической безопасности ВГТУ; 

Кривякин 
Кирилл Сергеевич 

- кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
экономической безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Смотрова 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры экономической 
безопасности ВГТУ. 

2. Председателям государственных экзаменационных комиссий в трехдневный срок 
после окончания работы комиссии представить отчеты о работе в учебно-методическое 
управление университета. 

3. Начальнику отдела документооборота и архивного обеспечения Савиной И.В. довести 
настоящий приказ до всех исполнителей через систему электронного документооборота 
университета. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника учебно-
методического управления Склярова К. А. 

Проректор по учебной работе С.А. Яременко 


